
ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2022

 
OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para
contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de consultoria em engenharia para elaboração de
projeto de iluminação pública, com tecnologia LED, serviços
de Medição e Verificação – M&V, além de serviços de apoio
técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de obra,
estabelecidos no Termo de Cooperação Técnica celebrado com
a Eletrobrás, no âmbito do Procel Reluz. CONTRATADA:
DFT PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
29.646.103/0001-05. VALOR TOTAL: R$ 46.400,00
(quarenta e seis mil e quatrocentos reais). ASSINATURA:
09/05/2022. VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 09/05/2023.
 
Borda da Mata – MG, 09 de maio de 2022.
 
RITA DE CÁSSIA PÁDUA DE CARVALHO
Secretária Municipal de Obras, Meio Ambiente, Serviços
Urbanos e Rurais

 
Publicado por: 

Afonso Raimundo de Souza 
Código Identificador:ED9B33C2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 10/05/2022. Edição 3258 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – terça-feira, 10 de Maio de 2022 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

chefe de Gabinete 
JuLiAno FisicAro BorGes

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De iMprensA oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

facilitador de Oficina de Música do SCFV -Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, crAs José Levindo Fumian na rua pre-
feito eurípedes de Abreu, nº 120, centro, Antônio prado de Minas rua 
prefeito eurípedes carlos de Abreu – cep: 36850-000, ou por telefone-
fax (32) 3725-1000. Antônio Prado de Minas/MG,09 de maio de 2022.
presidente da comissão permanente de Licitação.

3 cm -09 1631797 - 1

Araçuaí

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PAL 049/2022 TP 005/2022

A prefeitura Municipal de Araçuaí- MG, torna público nos termos 
da Lei 8.666/93, pAL 049/2022 Tp 05/2022. objeto: contratação de 
empresa do ramo de engenharia para execução de obra de pavimenta-
ção em blocos de concretos sextavados em trechos das Ruas Professora 
Maria emília jardim cunha Melo, Das Braúnas, Jequitibás e Dos ipês 
no Bairro são Francisco, por regime de empreitada por menor preço 
global, conforme Memorial Descritivo, planilha de orçamentária de 
custos e cronograma Físico-Financeiro. Abertura 26/05/2022, às 09:00 
horas. Maiores informações (33) 3731-2133 de 14:00 as 17:30 horas 
e-mail: licitacao@aracuai.mg.gov.br

3 cm -09 1631526 - 1

Arceburgo

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

A prefeitura Municipal de Arceburgo/MG - Aviso de Licitação - pro-
cesso nº 179/2022 - Tomada de preços nº 005/2022. o Município 
de Arceburgo/MG torna público que realizará Tomada de preços nº 
005/2022, de acordo com o art. 21 da Lei 8.666/93, e publica o seguinte 
objeto: contratação de empresa especializada para realização da obra 
de construção de fundação e cobertura da quadra de areia, localizada à 
rua Adolfo s. caldas, Bairro coHAB, no Municipio de Arceburgo/
MG. A sessão para o recebimento e a abertura das propostas será às 
13:00 horas do dia 31/05/2022 no setor de Licitações, à rua Francisco 
pereira Borges, n° 298 - centro - Arceburgo/MG. o edital estará dispo-
nível para os interessados a partir desta data no site oficial do Município 
www.arceburgo.mg.gov.br. Gilson pereira de Mello - prefeito Munici-
pal. Jhonatan Geraldo cagnoni - presidente da comissão permanente 
de Licitações.

ToMADA De preÇos nº 006/2022 - A prefeitura Municipal de 
Arceburgo/MG - Aviso de Licitação - processo nº 180/2022. o Municí-
pio de Arceburgo/MG torna público que realizará Tomada de preços nº 
006/2022, de acordo com o art. 21 da Lei 8.666/93, e publica o seguinte 
objeto: contratação de empresa especializada para realização da obra 
de construção de quadra escolar com palco e sanitários no centro de 
inclusão social D. Alice Andrade de Terra, localizada à rua Delmira 
Martins Ventaroli, B. nova Arceburgo, no Municipio de Arceburgo/
MG, conforme convênio de saída Nº 1261000310/2022/SEE, firmado 
entre a secretaria de estado de educação - see. A sessão para o recebi-
mento e a abertura das propostas será às 15:00 horas do dia 31/05/2022 
no setor de Licitações, à rua Francisco pereira Borges, n° 298 – centro 
- Arceburgo/MG. o edital estará disponível para os interessados a par-
tir desta data no site oficial do Município www.arceburgo.mg.gov.br. 
Gilson pereira de Mello - prefeito Municipal. Jhonatan Geraldo cag-
noni - presidente da comissão permanente de Licitações.

7 cm -09 1631808 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

 TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 04-001/2022.
Data da Assinatura: 05/04/2022. Vigência: 12 (doze) meses. partes: 
pMBc X rADio MAriAnA LTDA. objeto: credenciamento de 
empresas concessionárias e/ou permissionárias do serviço de radiodi-
fusão, do tipo transmissão radiodifusão sonora, para a gravação e divul-
gação dos programas de utilidade pública e campanhas institucionais, 
visando levar à população conteúdos informativos, educativos e de 
orientação social, com alcance de sinal na sede, zona rural e distrito do 
município de Barão de cocais, tudo em conformidade com a descrição 
detalhada da prestação de serviço. o contrato encontra-se disponível na 
íntegra no portal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Lici-
tação – nº da sequência – contratos.
- QuArTo TerMo ADiTiVo Ao conTrATo nº 04-002/2018. 
Data da Assinatura: 05/04/2022. partes: pMBc X esTADo De 
MinAs GerAis. objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência con-
tratual por 12 (doze) meses, a partir de 05/04/2022. Fica acrescida a 
cláusula décima quarta – da proteção de dados pessoais ao contrato 
original. o termo aditivo encontra-se disponível na íntegra no portal do 
Município - www.baraodecocais.mg.gov.br.
- sÉTiMo TerMo ADiTiVo Ao conTrATo nº 03-010/2021. Data 
da Assinatura: 29/04/2022. partes: pMBc X DiMinAs consTru-
ÇÕES EIRELI. Objeto: Em razão do reequilíbrio-econômico financeiro 
do contrato, fica acrescida a importância de R$ 54.731,60 (cinquenta e 
quatro mil setecentos e trinta e um reais e sessenta centavos), alterando 
o valor global de r$ 2.444.436,80 (dois milhões, quatrocentos e qua-
renta e quatro mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) 
para r$ 2.499.1 68,40 (dois milhões quatrocentos e noventa e nove 
mil cento e sessenta e oito reais e quarenta centavos). o termo aditivo 
encontra-se disponível na íntegra no portal do Município - www.barao-
decocais.mg.gov.br – Licitação – nº da Dispensa – Termos aditivos.
- priMeiro TerMo ADiTiVo Ao conTrATo nº 12-006/2021. 
Data da Assinatura: 04/05/2022. partes: pMBc X FAQ consTru-
TorA e incorporADorA eireLi. objeto: Fica alterada a 
cláusula Terceira do contrato, restando convencionado o acréscimo 
de aproximadamente 5,13% ao valor inicial, o que corresponde R$ 
13.695,53 (treze mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e 
três centavos),alterando o valor global de r$ 266.996,91 (duzentos e 
sessenta e seis mil novecentos e noventa e seis reais e noventa e um cen-
tavos) para r$ 280.692,44 (duzentos e oitenta mil seiscentos e noventa 
e dois reais e quarenta e quatro centavos). o termo aditivo encontra-se 
disponível na íntegra no portal do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br – Licitação – nº da concorrência – Termos aditivos.

9 cm -09 1631538 - 1

 ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2022
 pregão eletrônico nº 029/2022, do tipo menor preço por item, para 
registro de preço para contratação de empresa especializada visando 
futura e eventual aquisição de água e vasilhame para água e gás de 
cozinha, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo 
de Referência. Licitação exclusiva para microempresas e empresas de 
pequeno porte, nos termos do artigo 48, inciso i, da Lei complemen-
tar nº 123/2006, exceto os itens 001, 003 e 006. Data para início de 
acolhimento de propostas: 11/05/2022 às 08h00min. Data limite de 

acolhimento e abertura das propostas: 23/05/2022 às 09h00min. Data 
de início da disputa: 23/05/2022 às 09h30min. referência de tempo: 
Horário de Brasília. o edital encontra-se disponível na íntegra no site 
www.licitacoes-e.com.br - Licitação[nº 935625] e no portal do Muni-
cípio: www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitação - pe 29/2022. Domin-
gos sávio dos santos - secretário Municipal de planejamento e Admi-
nistração. rodinelly Jordane Fonseca Gomes - secretário Municipal de 
educação. Barão de cocais, 09 de maio de 2022.

4 cm -09 1632038 - 1

Barbacena

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PE 023/2022 – PRC 041/2022 

oBJeTo: contratação de seguro total, para veículos leves, médios, 
pesados e duas rodas. Abertura: 24/05/2022 às 09:00h. informações: 
licitacao@barbacena.mg.gov.br - Marcos Vinicius do carmo – Dire-
tor de Licitações.

1 cm -09 1631795 - 1

Serviço de Água e Saneamento
AVISO DE LICITAÇÃO - PE 004/2022 – PRC 001/2022. 

oBJeTo: registro de preços para aquisição de pneus.Abertura: 
23/05/2022 Horário: 14:00h. informações: licitacao@barbacena.
mg.gov.br – Marcos Vinicius do carmo – Diretor de Licitações.

1 cm -09 1631764 - 1

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde da Rede de Urgência 

Centro SUL - CISRU
ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 

019/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2022
objetivando a conTrATAÇÃo De eMpresA especiALiZADA 
eM serViÇos De consuLToriA para a área de Gestão de recursos 
Humanos. o cadastramento dos licitantes interessados deverá ser reali-
zado até o dia 07/06/2022. A entrega dos três envelopes deverá ocorrer 
até a data e hora de abertura da sessão que será no dia 10/06/2022 às 9h 
na sede do Complexo Regulador. O edital em sua íntegra encontra-se à 
disposição no site www.cisru.saude.mg.gov.br ou na sede do consórcio 
na rodovia Br-265, 1.501, Bairro Grogotó, 36.202-630, Barbacena/
MG. Mercês ribeiro santiago – presidente da cpL.

3 cm -09 1631919 - 1

Bela Vista de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022. 
Julgamento Menor preço por item. objeto: registro de preços de mate-
rial médico hospitalar. recebimento das propostas até as 09h do dia 
24/05/2022. início da sessão e disputa de preços: 09h30min. referencia 
de tempo: horário de Brasilia. Local: portal Bolsa de Licitações do Bra-
sil BLL https://bll.org.br/. Telefone de contato: (31) 3853-1271/1272 
obtenção do edital: www.belavistademinas.mg.gov.br sônia Maria de 
Araújo – pregoeira.

2 cm -09 1631770 - 1

PUBLICAÇÃO DE EDITAL LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022. 

Julgamento Menor preço por item. objeto: Aquisição de equipamen-
tos/materiais permanentes. Data: até as 09h do dia 23/05/2022. início 
da sessão e disputa de preços: 09h30min. referencia de tempo: horário 
de Brasilia. Local: portal Bolsa de Licitações do Brasil BLL https://bll.
org.br/. Telefone de contato: (31) 3853-1271/1272 obtenção do edital: 
www.belavistademinas.mg.gov.br

samantha Aparecida de Avila c. Magalhães – prefeita Municipal.
2 cm -09 1631720 - 1

Belmiro Braga

Prefeitura Municipal
 MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N° 008/22.

 O Município de Belmiro Braga, na forma da lei, faz saber, que fica 
prorroGADA pArA o DiA 17/05/2022, a ABerTurA dos enve-
lopes do processo Licitatório n° 084/2022 referente a AQuisiÇÃo 
LeiTes especiAis e DieTAs enTerAis. para conhecimento de 
todos os interessados, expediu-se o presente que será afixado no lugar 
de costume, publicando-se na forma da lei. BeLMiro BrAGA, 09 
de maio de 2022.

2 cm -09 1631530 - 1

Belo Horizonte

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 006/2021 

 processo Administrativo n° 042/2020 – pregão eletrônico nº 002/2020 
– registro de preços n° 002/2020.  objeto: prorrogação de vigência do 
contrato de locação de veículos de passeio tipo sedan e reajuste de pre-
ços segundo o IPCA, conforme cláusula “10.1.1”. Partes: CIAS x Costa 
Dourada Veículos Ltda. Vigência: 20/04/2023. BH/MG, 09.05.2022. 
Diran Rodrigues de Souza Filho – Secretário Executivo.

2 cm -09 1632129 - 1

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO EM 2022
objeto: ratear as despesas do consórcio entre os consorciados. par-
tes: CIAS x Município de Pedro Leopoldo/MG – Contrato 008/2022 
– Valor r$ 18.000,00. Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022. BH/MG, 
22.03/2022. Diran Rodrigues de Souza Filho – Secretário Executivo.

1 cm -09 1631762 - 1

Bertópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 040/2022
pregão presencial nº 010/2022 objeto: registro de preços para futura 
e eventual aquisição de motocicletas novas. Abertura: 20/05/2022 às 
08:00 horas. processo Licitatório nº 046/2022– pregão eletrônico 
nº014/2022 - objeto: registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de ônibus escolar para atender o Município de Bertópolis. Abertura: 
20/05/2022 às 14:00 horas. A sessão do pregão eletrônico será realizada 
no site: www.bbmnetlicitacoes.com.br. o edital e demais informações 
podem ser obtidos pelo e-mail: licitacao@bertopolis.mg.gov.br. Tel: 
(33)3626-1241 ou no setor de Licitação da prefeitura de Bertópolis, 
situado na rua Governador Valadares, nº 277-centro, cep:39.875-000 
- Bertópolis-MG. 09 de maio de 2022. Victoria Lorrany costa sobrinho 
– presidente da comissão permanente de Licitação.

3 cm -09 1631847 - 1

Bocaiuva

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 52/22. 

preGÃo eLeTrÔnico 35/22. objeto: Aquisição de veículos para 
atender às necessidades das secretarias municipais. sessão dia 24/05/22 
ás 09:30 h. processo Licitatório 61/22. pregão eletrônico 39/22. 
objeto: Aquisição de 01 resfriador de leite para atender as necessidades 
da secretaria de desenvolvimento rural em atendimento as comunidades 
rurais do município. sessão dia 25/05/22 ás 09:30 h. processo Licita-
tório 38/22. pregão eletrônico 24/22. objeto: contratação de empresa 
para prestação de serviço de passagem expressa em pedágio utilizando 
o transponder de identificação veicular (TAGS) para atender as secre-
tarias municipais. sessão dia 26/05/22 ás 09:30 h. edital disponível no 
site bocaiuva.mg.gov.br e pelo e-mail licitacao@bocaiuva.mg.gov.br. 
Bianca souza rodrigues, pregoeira. 

3 cm -09 1631725 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO PRESENCIAL 016/2022
o sAAe de Bocaiúva, através da sua pregoeira torna público que 
realizará as seguintes licitações: pp nº 016/2022-oBJeTo: Aquisi-
ção de Hidrômetros .critério de julgamento: Menor preço por item; 
enTreGA Dos enVeLopes: 23/05/2022, 09:00hs; republica-
ção pp nº 012/2022-oBJeTo: Aquisição de peças e Acessórios para 
Desentupidora de esgoto ridgid K1000 .critério de julgamento: Menor 
preço por item; enTreGA Dos enVeLopes: 24/05/2022, 09:00hs. 
o edital estará publicado no quadro de avisos do sAAe, à pça. pedro 
caldeira, 7-A, centro, Bocaiúva/MG, no site: saaebocaiuva.com.br 
ou pelo e-mail: saaebocaiuva.licitacao@hotmail.com. informações: 
Fone:38–3251-1581 – Mayave Larissa da silva - pregoeira.

3 cm -09 1631932 - 1

Bom Jesus do 
Amparo

Prefeitura Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 023/2022

Torna público o extrato de licitação, Processo Licitatório nº 055/2022, 
pregão eletrônico para registro de preços nº 025/2022. objeto: regis-
tro de preços para contratação de empresa para fornecimento de ônibus 
escolares rural novo, conforme termo de referência. inicio do envio de 
propostas: 09/05/2022 ÀS 17:00 HORAS, fim do envio propostas/iní-
cio da disputa: 20/05/2022 Às 09:30 horas, horário de Brasília ende-
reço eletrônico:www.licitardigital.com.br. Não havendo expediente 
na data supracitada, a data limite para encaminhamento das propostas 
comerciais, bem como a data para sessão do Pregão ficarão prorroga-
das para o primeiro dia útil subsequente, nos mesmo horário. consulta 
ao edital e divulgação de informações: site: www.bomjesusdoamparo.
mg.gov.brTelefone: (31) 3833-1222 e (31) 3833-1119 e-mail para 
esclarecimentos: licitacao@bomjesusdoamparo.mg.gov.br referência 
do tempo: Horário de Brasília.

4 cm -06 1631298 - 1

Bom Sucesso

Câmara Municipal
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021

contratante: cM de Bom sucesso/MG. contratada: smart obras 
construtora Ltda. objeto: prorrogação de prazo de vigência, por 
mais 30 (trinta) dias. início: 02/05/2022. reginaldo santiago dos reis 
- presidente.
2º TerMo ADiTiVo Ao conTrATo nº 003/2022. contratante: cM 
de Bom sucesso/MG. contratado: Manoel Heitor dos santos Trindade. 
objeto: prorrogação de prazo de vigência, por mais 30 (trinta) dias. iní-
cio: 02/05/2022. reginaldo santiago dos reis - presidente.

2 cm -09 1631761 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2022

 ADJuDico o objeto desta licitação a empresa: DFT proJeTos 
LTDA - Me, inscrita no cnpJ sob o nº 29.646.103/0001-05, no valor 
estimado de r$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais);
 Empresa essa devidamente classificada no Processo Licitatório 
284/2022, referente a escolha da proposta mais vantajosa para contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria 
em engenharia para elaboração de projeto de iluminação pública, com 
tecnologia LED, serviços de Medição e Verificação – M&V, além de 
serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de 
obra, estabelecidos no Termo de cooperação Técnica celebrado com a 
eletrobrás, no âmbito do procel reluz.

Borda da Mata – MG, 09 de maio de 2022.
pedro Henrique Monteiro

 pregoeiro

HoMoLoGAÇÃo - preGÃo eLeTrÔnico nº 093/2022
Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 284/2022 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Lici-
tação, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata – MG, 09 de maio de 2022.
Afonso raimundo de souza

 prefeito Municipal

eXTrATo Do conTrATo nº 054/2022
oBJeTo: A escolha da proposta mais vantajosa para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de consultoria em 
engenharia para elaboração de projeto de iluminação pública, com tec-
nologia LED, serviços de Medição e Verificação – M&V, além de servi-
ços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de obra, 
estabelecidos no Termo de cooperação Técnica celebrado com a ele-
trobrás, no âmbito do procel reluz. conTrATADA: DFT proJeTos 
LTDA - Me, inscrita no cnpJ sob o nº 29.646.103/0001-05. VALor 
ToTAL: r$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais). Assi-
nATurA: 09/05/2022. ViGÊnciA: 09/05/2022 a 09/05/2023.

Borda da Mata – MG, 09 de maio de 2022.
rita de cássia pádua de carvalho

 secretária Municipal de obras, Meio 
Ambiente, serviços urbanos e rurais

9 cm -09 1631609 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

 Aviso de Licitação - chamada pública nº 001/2022. objeto: Aquisição 
de frutas e hortaliças da agricultura familiar para atender a rede escolar 
municipal de ensino. Data de recebimento do projeto e habilitação do 
dia 11/05/2022 a 01/06/2022 às 09h00min. edital disponível no site 
www.brasiliademinas.mg.gov.br, no e-mail licitacao@brasiliademinas.
mg.gov.br. presidente da cpL cristiane Mendes Ferreira.

2 cm -09 1631901 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220509202324022.

Pedro Monteiro
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051100305

305

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 24/05/2022 às
13:00 horas, o processo licitatório n.º 034/2022, na modalidade pregão presencial
(REGISTRO DE PREÇO 010/2022). Objeto: Compra de pneus e câmaras de ar para
manutenção dos veículos e máquinas pertencentes à frota da Prefeitura Municipal,
conforme Anexo I. Informações: Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380, Centro
- Fone 34 3847-1232 e site: www.abadiadosdourados.mg.gov.br

FERNANDO PEREIRA BORGES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

Processo Licitatório nº066/2022 - Credenciamento 003/2022, Inexigibilidade nº007/2022.
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas, interessadas a prestarem
serviços de consultas médicas especializadas, para atendimento no Centro de
Especialidades Médicas, situado a Praça Idílio Marques, nº 131, bairro Centro, nesta
cidade, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS. Objeto da
Publicação: 1) ALTERAÇÃO do edital, excluindo o item 7.7.1. Entrega dos envelopes: A
partir do dia 06/04/2022 das 12:00 às 18:00 horas até o dia 05/07/2022 das 12:00 às 18:00
horas. O Edital de Credenciamento na íntegra encontra-se a disposição para os
interessados na sede da Prefeitura Municipal, e no endereço eletrônico:
https://www.alvinopolis.mg.gov.br/licitacoes/editais-de-licitacao. Prefeitura Municipal, Rua
Monsenhor Bicalho, 201 - CEP 35.950-000.

MAUROSAN GONCALVES MACHADO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 059/2022 -. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA),
PLANO BÁSICO DE ZONEAMENTO DE RUÍDO (PBZR), PLANO DE GERENCIAMENTO DE
RESIDUOS SÓLIDOS (PGRS), PLANO DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS (PGRH),
PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS (PCAO) E O PLANO DIRETOR
AEROPORTUÁRIO (PDIR), INDISPENSÁVEIS PARA QUE O AERÓDROMO TENHA CONDIÇÕES
DE OPERAR DENTRO DOS PADRÕES DE SEGURANÇA ESTABELECIDOS PELA AUTORIDADE DA
AERONÁUTICA E PELA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC), BEM COMO AO
CUMPRIMENTO DAS CONDICIONANTES IMPOSTAS PELA ANAC, PREVISTAS NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO ANAC Nº 0065.057076/2019-71. Data da Sessão de Disputa de Preços:
Dia 27/05/2022 às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

NEILTON DOS SANTOS ANDRADE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022
Objeto: prestação de serviços de engenharia com utilização de mão de obra e materiais,
por empreitada global, na execução dos serviços de Reforma e Ampliação da Cozinha
Comunitária do Município - Transferência Especial do Governo Federal. Contratante:
Prefeitura Municipal de Arinos. Contratada: Martins & Brito Cia. Ltda. - ME. Valor Global:
R$ 113.492,90. Vigência: 60 dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 6/2022

Com referência ao Pregão Eletrônico Nº 006/2022, RP registro de preços para
futura e eventual aquisição de emulsão asfáltica RL-1C a ser utilizado para manutenção das
vias públicas a ser realizada pela Secretaria Municipal de Obras, Menor Preço Por Item, a
CPL comunica a reabertura da licitação, para o dia 25 de maio 2022 às 09:00 horas em
razão de adequações no edital por motivo de impugnação, nos TERMOS DO ART. 21, §4°
DA LEI N° 8.666/93. Mais informações poderão ser obtidos, diretamente pela plataforma
de licitações - www.licitardigital.com.br, na prefeitura Municipal, na Av. Cel Pedro Pedras,
220, Centro - Telefax: (38) 3758-1279 / e-mail licitacaoaugustodelimamg@yahoo.com -
Fabiano Henrique dos Passos - Prefeito Municipal.

Augusto de Lima/MG, 10 de Maio de 2022
WALYSSON ALMEIDA PRAXEDES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERIZAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 5/2022

A Prefeitura Municipal de Berizal torna público que realizará no dia
23/05/2022, às 08:00 horas, o Processo Licitatório nº 041/2022, na modalidade
Pregão Eletrônico - Registro de Preços nº 005/2022, através do endereço
eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTES, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO
DE SAÍDA Nº 1261000795/2021/SEE, conforme especificações do Edital
Convocatório disponível no site http://berizal-mg.portaltp.com.br/. Informações:
Setor Licitações, situada a Rua Luiz Otavio Franco, 18, centro. E-mail:
licitacao.berizalmg@gmail.com

ERNANDO EMILIO SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022

PRC 120/2022 - Pregão Eletrônico 46/2022 - Que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para aquisição de caminhão truck caçamba (6x2) conforme convênio
917281/2021/Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA e o município de
Bom Jesus da Penha/MG. Início do recebimento das propostas dia 25/05/2022 às
08h00min. Abertura das propostas comerciais no dia 26/05/2022 as 12h30min, com início
da sessão de lances, no mesmo dia, às 13h00min. O edital na íntegra deverá ser retirado
na sede da prefeitura municipal, no horário das 08h00min às 17h00min ou no site
www.bomjesusdapenha.mg.gov.br. Telefone para contato (035) 3563-1208. Publique-se.

NEI ANDRÉ FREIRE
Prefeito

SÔNIA APARECIDA DE OLIVEIRA CARVALHO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2022

OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de consultoria em engenharia para elaboração de projeto de
iluminação pública, com tecnologia LED, serviços de Medição e Verificação - M&V, além de
serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de obra, estabelecidos
no Termo de Cooperação Técnica celebrado com a Eletrobrás, no âmbito do Procel Reluz.
CONTRATADA: DFT PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 29.646.103/0001-05.
VALOR TOTAL: R$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais). ASSINAT U R A :
09/05/2022. VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 09/05/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO TEMPORAL - CONTRATO Nº 20/2022

PROCESSO Nº 835/2021 - CONCORRENCIA Nº 6/2021
OBJETO: Contrato execução de pavimentação em bloquetes intertravados na estrada rural
no bairro campo, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos necessários
e conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e
projeto. CONTRATADA: Construtora Efercon Eireli - EPP, inscrita no CNPJ sob nº
18.449.040/0001-80. TERMO ADITIVO TEMPORAL DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO, prorrogando
o prazo de vigência e execução do contrato por mais 60 (sessenta) dias, com vigência e
execução de 10 de maio de 2022 a 08 de julho de 2022. ASSINATURA: 06/05/2022.

EXTRATO DO 8º TERMO DE ADITIVO TEMPORAL - CONTRATO Nº 66/2020 - PROCESSO Nº
185/2020 - TOMADA DE PREÇO Nº 2/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra pública, com
fornecimento de mão de obra e materiais de infraestrutura urbana para posteamento,
iluminação e modificação de rede elétrica em diversos bairros do município, conforme
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, memorial descritivo e projeto.
CONTRATADA: Ricel Instalações Elétricas Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 06.105.025/0001-36.
TERMO ADITIVO TEMPORAL DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO, prorrogando o prazo de vigência e
execução do contrato por mais 60 (sessenta) dias, com vigência e execução de 22 de maio
de 2022 a 20 de junho de 2022. ASSINATURA: 06/05/2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022

ADJUDICO o objeto desta licitação a empresa:
¸ DFT PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 29.646.103/0001-05, no

valor estimado de R$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais);
Empresa essa devidamente classificada no Processo Licitatório 284/2022,

referente a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de consultoria em engenharia para elaboração de projeto de
iluminação pública, com tecnologia LED, serviços de Medição e Verificação - M&V, além de
serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento de obra, estabelecidos
no Termo de Cooperação Técnica celebrado com a Eletrobrás, no âmbito do Procel
Reluz.

Borda da Mata - MG, 09 de maio de 2022.
PEDRO HENRIQUE MONTEIRO

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório 284/2022 e
diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO o
presente certame, para todos os efeitos previstos em Lei.

Borda da Mata/MG, 9 de maio de 2022.
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 024/22, PL 093/22

RP aquisição de pneus para frota Municipal, por 12 meses. Abertura 25.05.22 às 09:00h
horário de Brasília, através da plataforma Compras.gov.br. Edital ver site
www.brumadinho.mg.gov.br

AVIMAR M BARCELOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna Público Processo n.º 047/2022 - Pregão Eletrônico 025/2022 -
Objeto: Aquisição de trator cortador de grama. Data: 31/05/2022 as 09:00

horas. O Edital se encontra disponível no site http://buenopolis.mg.gov.br/953-
2/. Informações: email: licitacao@buenopolis.mg.gov.br

Buenópolis/MG, 10 de Maio de 2022
CÉLIO SANTANA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pedro Monteiro
Realce


